1

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Defesa do Consumidor - CDC

REQUERIMENTO Nº               DE 2019

(Do Sr. AUREO RIBEIRO)

Requer a realização de Audiência

Pública para discutir o fechamento de

Unidade da Receita Federal instalada

no Município de Santo Antônio de

Pádua no Estado do Rio de Janeiro.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados (RICD), requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de

Audiência Pública, as seguintes pessoas:

1. Vereadora de Santo Antônio de Pádua/RJ, Sra. Vanderléia

Marques Franco Souza;

2. Secretário da Receita Federal;

3. Representante do Procon

4. Ministro da Economia, Sr. Paulo Guedes;

JUSTIFICAÇÃO

A Unidade da Receita Federal situada no Município de Santo

Antônio de Pádua no Estado do Rio de Janeiro atende 13 Municípios, sendo 7

do Estado do Rio de Janeiro e 6 do Estado de Minas Gerais, segundo a

Vereadora de Santo Antônio de Pádua, a Sra. Vanderléia Marques Franco

2

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Defesa do Consumidor - CDC

Souza, que afirma também que a Unidade se faz presente no Município há 40

anos, com a média de atendimento de 50 pessoas por dia, sendo sua ausência

um enorme retrocesso administrativo.

O fechamento dessa Unidade da Receita Federal irá prejudicar

uma parte significativa da população, uma vez que as pessoas que quiserem

tratar de assuntos relacionados à Receita terão que se deslocar para o Município

de Itaperuna, que fica a 65 km de Santo Antônio de Pádua. O que pode chegar a

140 km, para alguns Municípios mais afastados.

Ademais, com o fechamento da agência de Santo Antônio de

Pádua haverá ausência da presença fiscal, o que pode provocar aos

sonegadores uma menor percepção de risco, podendo resultar numa

arrecadação mais baixa de tributos e gerando um efeito negativo aos municípios,

que passarão a contar com repasses menores.

Desta maneira, é imprescindível analisar os prejuízos que serão

causados com o fechamento da Unidade da Receita Federal no Município de

Santo Antônio de Pádua, e assim compreender a desproporcionalidade de tal

ação.

3

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Defesa do Consumidor - CDC

Vale dizer que estão sendo fechadas outras Unidades da Receita

Federal por todos os Estados brasileiros.

Em meados de 2018, foi anunciado o fechamento da Agência da

Receita Federal em Cataguases em Minas Gerais. Em contato com a Receita

Federal, recebeu-se a informação de que a Receita Federal está passando por

reestruturações, com fechamento de unidades e ajustes de jurisdição.

Além disso, a sede, em Brasília, estabelece alguns critérios

técnicos, mas é a região que escolhe o que fechar e indica um critério técnico

para justificar o fechamento, alegando, por exemplo, falta de pessoal,

proximidade com outra unidade, ou falta de local adequado para instalar a

agência.

A Receita Federal afirmou, também, que é uma decisão política

baseada num critério técnico e sugeriu uma pressão política de autoridades para

reverter o fechamento1.

Conclui-se, à vista do exposto, que a população não pode sofrer

com instabilidade da existência de Unidades da Receita Federal para tratar de

assuntos tão sérios.

Diante do exposto peço apoio aos integrantes desta Comissão na

aprovação deste requerimento, a fim de debater o tema no âmbito desse

Colegiado.

Sala da Comissão,              de                               de 2019.

Dep AUREO RIBEIRO
Solidariedade/RJ

1 Lopes, Marcelo. 2018. Rádio Jornal. Critério político pode ter definido o fechamento da Agência da

Receita Federal em Cataguases. Acesso em: 10/04/2019. Disponível em:

http://radiojornal.net/noticia/336559/criterio-politico-pode-ter-definido-o-fechamento-da-agencia-da-

receita-federal-em-cataguases